
 
 
 
     
 
 
 

  
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Gaetano Serviddio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione  

e Terza Missione 

Responsabile: Dott. Tommaso Campagna 

 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca  

e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Responsabile: Dott.ssa Manuela del Prete 

 

Servizio Amministrazione 

Responsabile: Dott. Matteo Nuzziello 

 
Oggetto 

Decreto del Direttore - Fornitura di manuali didattici in formato cartaceo e in formato 
digitale per le esigenze del Centro Universitario di Simulazione Avanzata di Medicina 
(Sim-U-Med) - Codice CIG: B822CFC74C 

 

  IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

PREMESSO che nella seduta del 18.05.2022 il Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche ha provveduto ad approvare, per quanto di propria 
competenza, le bozze dello statuto del “Centro Universitario di Simulazione 
Avanzata in Medicina (SIM-U-MED)” e della relativa proposta di tariffario. 
Successivamente, con le delibere del Senato Accademico del 15.06.2022 e 
del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Foggia del 
29.06.2022, è stata approvata l’istituzione, presso il Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche, del “Centro Universitario di Simulazione Avanzata 
in Medicina (SIM-U-MED)” nonché i relativi Statuto e tariffario; 

CONSIDERATO che gli obiettivi del Centro sono: la diffusione su tutto il territorio di 
riferimento delle linee guida internazionalmente accettate per la pratica della 
RCP; la promozione e il coordinamento di attività di ricerca nel campo della 
rianimazione; l’organizzazione e la partecipazione all’organizzazione di 
convegni scientifici e manifestazioni pubbliche sul tema della RCP; la 
promozione e la diffusione di una coscienza pubblica, sensibilizzando 
l’attenzione del mondo scientifico, istituzionale e dei sistemi di informazione 
alla pratica della RCP e ai problemi a essa connessi; svolgere attività 
formative, a più livelli, secondo le direttive dell’IRC e di organizzazioni 
nazionali e internazionali del settore. I corsi di formazione saranno erogati 
sotto diverse forme e modalità, nel rispetto delle disposizioni che 
disciplinano l’attività universitaria, ivi comprese le iniziative di 
autofinanziamento;  



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

PREMESSO     che con nota prot. n. 50111-X/4 del 04.09.2025 la prof.ssa Gilda Cinnella, 

Professore Ordinario per il S.S.D. MEDS-23/A Anestesiologia e Direttore del 

Centro di Simulazione Avanzata in Medicina (Sim-U-Med), ha fatto pervenire 

una richiesta finalizzata alla fornitura di manuali didattici in formato cartaceo 

e in formato digitale per le esigenze del Centro;      

VISTI l’art. 32, co. 2, lettera h) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore di Dipartimento tutte le altre competenze attribuitegli dalla 

normativa vigente; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche; 

VISTI il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 

per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo della relativa spesa ammonta ad € 1.161,22 oltre 

Iva come per legge, così come risultante dai due preventivi presentati della 

ditta I.R.C. Edizioni S.r.l.; 
PRESO ATTO che i manuali didattici richiesti sono pubblicati, commercializzati e distribuiti 

sul territorio italiano esclusivamente dalla casa editrice I.R.C. Edizioni S.r.l.; 

 dell’Accordo di Collaborazione prot. n. 14024-III/14 del 03.03.2023, rep. n. 

475/2023, tra l’Università degli Studi di Foggia e l’Associazione Italian 

Resuscitation Council (I.R.C.); 

CONSIDERATO che, come comunicato agli uffici del Dipartimento per le vie brevi, per ragioni 

amministrative la ditta I.R.C. Edizioni S.r.l. ha richiesto l’emissione di due 

distinti Buoni d’ordine, per i manuali didattici in formato cartaceo e per quelli 

in formato digitale; 

RITENUTO che siano ricorse in questo caso sufficienti ragioni per l’avvio di una 

procedura semplificata di affidamento diretto, da realizzare con l’unico 

fornitore individuato nella ditta I.R.C. Edizioni S.r.l., con sede in Via della 

Croce Coperta, 11 - 40128 - Bologna, P.Iva 02989441205; 

ACCERTATO che le citate tipologie di beni non risultano essere presenti nelle convenzioni 

di Consip S.p.A.; 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

 l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, co. 2 del d.lgs. 

36/2023; 

ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei 

requisiti generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023; 

TENUTO CONTO  del provvedimento ANAC di prolungamento della possibilità di utilizzare 

interfaccia Web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell'Anac per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00, come da "Comunicato 

del Presidente" del 18.06.2025; 

CONSIDERATO che l’amministrazione ha verificato che l’affidatario è in possesso dei requisiti 

generali e tecnico-professionali, nonché di comprovata pregressa esperienza 

professionale; 

CONSIDERATA la capacità del citato fornitore di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione 

con prodotti aventi le specifiche tecniche richieste, per la quantità necessaria 

ed entro le tempistiche richieste; 

VALUTATA la corretta esecuzione di precedenti commesse pubbliche da parte 

dell’operatore economico e l’economicità dell’offerta presentata; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa sulle disponibilità del 

progetto avente codice FINDIP_DIRETTORE_SIMUMED_2024 per un 

ammontare di € 1.161,22 oltre Iva come per legge del sezionale di budget del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2025; 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola, ai sensi dell’art. 53, comma 4, d. lgs. n. 36/2023, data la 

solidità e manifesta professionalità del soggetto affidatario e considerato 

l’importo dell’affidamento; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

ATTESO che le funzioni di RUP sono state assunte dalla dott.ssa Manuela del Prete, in 

quanto in possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso che 

non sussistono cause di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico; 

RITENUTO pertanto di individuare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la 

prof.ssa Gilda Cinnella, in qualità di Direttore del Centro di Simulazione 

Avanzata in Medicina (Sim-U-Med), in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 

incompatibilità e inconferibilità dell’incarico; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG B822CFC74C, unico per entrambi gli 

ordini aventi ad oggetto la fornitura di manuali didattici in formato cartaceo e 

di quelli in formato digitale; 

SENTITI  dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro 

di Simulazione Avanzata dei Dipartimenti di Area Medica e il Responsabile 

del Servizio Amministrazione e Contabilità dei Dipartimenti di Area Medica; 

 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

DECRETA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si 

intendono interamente riportate e trascritte; 

- di procedere ad aggiudicare direttamente all’operatore IRC Edizioni S.r.l., con sede in Via della 

Croce Coperta, 11 - 40128 Bologna, P.Iva 02989441205, l’affidamento diretto della fornitura di 

manuali didattici in formato cartaceo e in formato digitale, per una spesa massima di € 1.161,22 oltre 

Iva come per legge, per le esigenze del “Centro Universitario di Simulazione Avanzata in Medicina 

(SIM-U-MED); 

- di far gravare la relativa spesa complessiva per un importo di € 1.161,22 oltre Iva come per legge, 

sulle disponibilità del progetto avente codice FINDIP_DIRETTORE_SIMUMED_2024 del sezionale 

di budget del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2025; 

- di ribadire che il RUP della presente procedura è la dott.ssa Manuela del Prete, in quanto in possesso 

della necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità e 

inconferibilità dell’incarico; 

- di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la prof.ssa Gilda Cinnella, Direttore 

del Centro di Simulazione Avanzata in Medicina (Sim-U-Med), in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità e inconferibilità 

dell’incarico; 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

 

 
 Il Direttore di Dipartimento  
    Prof. Gaetano Serviddio 
 
 

 
 
 

 Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

        del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-09-05T11:57:48+0200
	GAETANO SERVIDDIO




